39 super oculos collocare, considerando mysteria, quæ pro te operatus est: & quæ propter te, tantoq; cum amore tormenta tolerauit. Aspicientes in serpentem, quam Moyses exaltauit in deserto, ij, qui ab ignitis serpentibus morfi fuerant, sanabantur. Quanto igitur melius ab spiritualibus plagis sanabuntur, qui attentè, atque affectuosè Christum Iesum super oculos collocarint? Ideo pro eo, quod nos legimus: Quoniam in me sperauit, liberabo eum: Beatus Hieronymus vertit ex Hebræo: Quoniam mihi adhæsit, liberabo eum. O fratres mei si ex omnibus horis, quas in die consumitis, vnā saltem quotidie velletis cōsumere in hoc sacro vnguento vobis super oculos collocando; ad hunc diuinum Dominum cum charitate, atque affectu accedentes: ô quantum animabus vestris remedium hinc eliceretis!

40 Vt eum sanum Iudei perspexerūt; *Adducunt eum ad phariseos.* Quandiū hic homo cæcus existerat, nemo cum eo contendit: vt autem eius oculi aperti sunt, omnes eum persequuntur, omnes eum supplantare conantur. Si de mundo fuissetis (dicebat Dominus) mundus quod suum erat, diligeret: quia verò de mūdo non estis, propterea odit vos mundus. Corui pullos suos, cum eos albos videant, reijciunt: vt autem pennæ eorum accrescant, & sicut parentes sui nigrescunt, statim eos recipiunt, & fouent. O munde immunde, etenim nullos alios vis nisi coruos nigros qualis tu es. Hi igitur corui cum cæcum hunc virtute, veritatisque confessione candidum perspicerēt: *Eiecerunt eum foras. Quod audiēs Dominus cum inuenisset eum, &c.* Si eū inuenit, ergo quæ fuit. O benedictus talis

Deus, & glorificatus talis Dominus. Animaduertite fratres, quomodo illum Deus querit, quem mundus ipse causa persequitur. Quo tendis Rex caelestis? ad querendum hominem, qui mea causa ex Synagoga relegatus eicitur. O fratres charissimi, quis adeo felix esset, qui propter Iesum Christum relegari mereretur; atque hoc exilium a quo animo pateretur. Relegemus igitur nos ex nobis metipsis, & ex securitate nostra, atque ad caelestem lucem confugiamus: ut nos gratiae suae lumine clarificet, posteaque ad caelestem gloriam perducatur. Amen.

¶ Feria. VI. post Dñicā. III. in Quadragesi.

*Erat quidam languens Lazarus à Bethania, de Castello Maria, & Martha sororum eius. Ioan. II.*

**R**EFERT Sanctū Euangelium duas fuisse sorores, & has in firmum fratrem suum secū habuisse: ex quo apparet, eos inuicē se mutuo amore dilexisse. Vna ex maximis miseris mūdi hec est, videlicet, quod cū parētes moriuntur, filijq; ad hereditatis diuisionē perueniūt, rarissimē bonos, ac pacificos fratres se prēbēt. Hi autē defunctis parentibus ita pacifici, atq; adunati, sicut antea remanserūt. Catulis pacificis, si os immittas, statim inter se cōtendunt, inuicēq; se morsibus cōsumere conātur. At qui hos inter se de ossē contēdere, & rixari, nō est mirū: quia bruta animātia sunt. Fratres verō ex vno ventre productos, in vna domo educatos, atque vna mēsa alitos, pro minima quaq; vtilitate lites statuere, & quasi catulos se velle mordere, hoc est valde miserandum. Præcipuaratio, quam reddidit Sanctus Patriarcha Abraham fratri suo Loth, ne inter se contentiones haberent, fuit, quia crāt fratres. Et sic dixit ei: Ne queso sit iurgium inter me, & te: fratres enim sumus, Ecce vniuersa terra corā te est, recede à me obsecro: si ad sinistram ieris, ego dexteram tenebo: si tu dexteram elegeris, ego ad sinistram pergā. Attendite vrbānitatem viri sancti: vult enim aliquid de iure suo amittere, ne cum fratre suo pacē amittat, eiq; facultatē concedit, ut meliorem sibi partem eligeret; ne contendendi, aut rixandi offerretur occasio. Etiam lites, & contentiones cum extraneis oderat Beatus Paulus; & sic dicebat: Iam quidem omninō delictum est in nobis: quia iudicia habetis inter vos. Quare non magis iniuriam accipitis? quare non magis fraudem patimini? sed

vos

3 vos iniuriam facitis, & fraudatis: & hoc fratribus. O quam diuina verba! & quam maxima exaggeratio Christiano, qui cum altero Christiano litigat. Siquidem dicit Beatus Paulus: Omnino delictum est in vobis: etenim difficillimum, ac penē impossibile est quemquam absque odio, ac passione cum aliquo litigare. Quamobrem dicit: quare non magis fraudem patimini? hoc est, videlicet, ut pacem non amittatis? Vos autem nō solum iniurias non patimini, sed etiam defraudatis. Hoc autem facitis fratribus, scilicet, in Christo. Quanto igitur minus hoc faciendum est cum carnalibus fratribus, cum bis fratres sint, videlicet, per Christianam religionem, & per naturam? Quæ cum ita sint fratres charissimi, vos deprecor, ut ad hæc diligentissimē aduertatis, nec tam malum exemplum proximis præbeatis; qui cum vestrismet fratribus vos litigare perspicunt.

4 Ex his duabus sororibus vna erat, *Maria, quæ unxit Dominum unguento.* Attēdite quomodo recensuit S. Euangelista, non peccata quidē, sed virtutē Mariæ Magdalenæ. Hæc etenim erat Maria, quā Dominus conuertit. Nec verō Sanctus Ioannes de eius turpi viuēdi ratione meminit: sed opus illud piū refert, quod erga Dominū operata est. Ut nos in hoc doceat, quū de absentibus loquimur, nō eorū quidē vitia, sed virtutes nos dicere oportere: atq; ut à nobis pessimā quandā, atq; nimis vsitatā consuetudinē relegemus. Si de aliquo interrogamini, statim dicitis: Ecquis est? ille ne qui in tali oppido publicē vapulauit? ille cuius parēs cōcrematus fuit? O diabolicā peruersitatē, quod statim proximi vestri defectum in publicum prolaturi estis. Humanæ historiæ referunt in 5 Gracia, in signē pictorē extitisse Apellē nomine: qui Regē Antigonū facie pulcherrimū cū vellet depingere, qualis ille erat, (erat autē cocles), q̄ eū deformē reddebat. Veruntamē pictor prudētissimus semiuersum illū depinxit, ita ut defectus eius nō apparet. Quē cum nōnulli interrogarēt, cur Regem cū defectu, quē habebat, non depingeret, ille respondit, dicēs: Si ego absque eo illū possum depingere, quare cum defectu eum depingam? sic vos facere oporteret o fratres. Si linguis vestris proximos vestros vultis depingere; bona eorū opera, mores, atq; virtutes depingite: non autem partem detegatis, quæ videtur informis. Verum pro dolor! quā vice versa hoc facitis: prætermittentes enim bonū, mala detegitis, proximosque vestros infamatis; & hoc propter solam

Aaa 4 malitiam

*Simile.*

*Gene. 13.*

*1. Cor. 6.*

*Simile.*

malitiam vestram: cum nullum vtilitatis genus inde capiatis. Ex quo homines murmuratores, atque effrenatæ linguæ peculiari, quàm alij peccatores diabolis similes esse dicuntur. Diaboli namque ideò nocent, vt noceant nullo proposito emolumento. Ex damnis enim, quæ nobis dæmones inferunt, quem fructum eliciunt? nullum vtiq̃. Sic etiam murmurator nullū alium ex detractiōe fructum percipit, quàm se in infernū præcipitare, proximisque suis famam auerere. Vnde Spiritus S̃ctus dicit: Abominatio est hominum detractor. Non contentus est illum abominabilem vocare, sed ipsam etiam abominationem eum appellat.

*Miserunt ergo sorores eius, &c.* In necessitate sua ad spirituale medicū confugerunt. Durissimus est visu Christianus infirmus: qui si de confessione loquaris, statim trepidat, atq; deterretur. Deus autem, non est Deus occisionis. Domine Deus salutis meæ, illum vocabat David. Quid igitur times? corporale medicum tota die tecum habes, & propterea nummis eius manus adimplēs: videns autem domi tuæ religiosum, patrem spiritualem, statim, toto corpore contremiscis, nec in eum potes aspicere. O intolerabilem cecitatē! Attendite fratres vniuersam salutē vestram in Deo, tanquā in prima causa sitam esse, & ad eū vos prius confugere oportere. In manu Dei potestas terræ; ait sapiens & inferiūs. In manu Dei potestas hominis. Omnem foelicem successum, & salutē in potestate Dei esse asserit, vos autem illam alibi quæritis: foelicem fortunā, & valetudinē perquiritis vbi non est? in Deo præcipue illam debetis inquirere. Et ideò Deum fugientes, salutem fugitis.

Et valdē notandū est, quàm breui sermone necessitatē suā retulerunt, dicētes: *Dñe, ecce quem amas, infirmatur.* Erga Deū magis necessaria est maxima affectio, cordisque puritas, quàm verborum multitudo. Videns David animā suā egenā dixit. Repleta est malis anima mea: sed tu Dñe vsquequo? Optimē posset sermonē extendere, nec in his verbis (more hominū) tā parcus remanere. Veruntamen apud Deum breuis ille sermo ex inflammatissimo corde prolatus plus valuit, quàm affluentissima verborū copia extepidis, ac remissis visceribus edueta. Vnde improbens Dominus eos, qui orantes in nimia verborum multitudine omnem fiducia suam statuant, dixit: Orantes autem nolite multum loqui, sicut Ethnici faciunt. Putāt enim, quòd in multiloquio exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis: scit enim Pater vester quid opus sit vobis,

9 bis, antequam petatis eum. Multi etiam sunt, qui in oratione totum studium, diligentiamq; suam in verbis optime componēdis adhibent: loquētes scilicet cū Deo, quasi cum Laurentio Vala, aut cum alio grammatico loquerentur; qui statim inepti sermonis, & solocisimi eos accusaturus esset. Frater solida verba ex corde producta, quæ tanquam acutissimæ sagittæ Dei viscera transfigant, hæc sunt maximē conducibilia: præsertimq; si ex munda, atque syncera anima proficiuntur. Ecce (aiunt) quem amas infirmatur: Non Domino proponunt amorem, quo Lazarus illū diligebat: sed è contra. Nā amor Dei erga nos est immensurabilis. Et propter hunc beneficia in nos confert. Quòd si ad amorem nostrū esset respecturus, modica, aut nulla nobis faceret beneficia. Et sic dicit per Esaiam, ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorum non recordabor. Reduc me in memoriam. Et iudicemur simul: narra siquid habes, vt iustificeris, quasi dicat. Ex te quid habes o homo, quare ego tibi benefaciā? nisi bonitas, ac pietas mea intercederet: nullum tibi bonū fecissem. Quocirca non debemus amorem nostrum proponere, nec si qua Deo ministeria exhibuimus quando ab eo aliquid petere voluerimus: imò potiūs quæ ab eo iam accepimus beneficia, ipsi proponere, atq; (vt ita dicam) in eius memoriā debemus reuocare. O Dñe, qui me ad imaginē, & similitudinē tuā creasti: o Dñe, qui mihi fidē dedisti, atq; in tua sancta Ecclesia collocasti. &c. per amorē, quo hæc in me beneficia cōtulisti, te deprecor vt & nunc mihi subuenias. Attendite quid sancta mater Ecclesia in precibus suis Deo proponit: per mysteriū (inquit) incarnationis tuæ: per crucem, & passionem tuam: per mortem, & sepulturā tuam. Per beneficia accepta alia denuò ab sponso suo efflagitat.

Respondit Dominus dicens: *Infirmas hæc non est ad mortem.* Quid Domine? iam, iam animam exhalat, & tu dicis: infirmas hæc non est ad mortē? Pro quo animaduertēdum est, quādo hæc nobis corpora donantur, censum quod est mors super illa nobis imponi. Et hoc est quod dicit Beatus Paulus, statutū est hominibus semel mori. Infirmas verò est huius census exactor. Quapropter fratres mei vos rogo, vt siquidem valetudine fruētes, pigri, atq; negligētes estis, saltem cum aliquo morbo laboratis, consideretis exactorē ad ostium stare, qui hunc mortis censum à vobis exigit: maximaq; efficacia ad rationē reddendam vos præpa-

Gala. 6.

Gene. 27.

Matth. 25.

Psalms. 31.

Diuus Tho. 4.  
Sente. distin.  
21. q. 1. arti.  
2. quæstion. 3.

retis; neque expectetis quousque infirmitas ingrauescat: cum enim præ doloribus infani, atque extra vosmetipsos sitis, quid rectè ordinateque dispositum facere poteritis? Idcirco dicit Beatus Paulus: bonum autem faciētes non deficiamus: tēpore enim suo metemus non deficientes. Ergò dum tempus habemus, operemur bonum. Venit Esau ad patrem suum, vt ab eo benedictionem acciperet, & dixit ei: surge pater mi & comede de venatione filij tui, vt benedicat mihi anima tua. Venit autē serò nec eius aduentus ei profuit: quod si paulo antea venisset, benedictionem vtique accepisset. Sicuti virgines illæ fatuæ, quæ serò, atque importunè venerunt dicentes: Domine, Domine aperi nobis. Quæ si citiùs accessissent, apertas ianuas reperissent, & cum sponso introissent. O quàm ad literam hic repræsentatur maledicta plurimorum negligentia, qui si paulò antea peccata sua confiterentur, animasque suas in salutis via disponerent quando pleno iudicio & consilio vigeant, remedium in diuina misericordia reperirent, & expectant tunc diligentiam adhibere, quando ita adhibetur, vt nihil profit. Loquens Dauid de malitia peccati dicit: pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. O quàm meritò illud opportunum appellauit: siquidem vna lachryma ex intimo cordis dolore profusa vniuersæ vitæ peccata, & maculas potest abluere, animamque sideribus, ac sole puriorem, atque speciosiore reddere. Qua opportunitate prætermissa licet damnatus quisquam tantam lachrymarum copiam effunderet, vt mare ex illis conficeret, quod Oceanum magnitudine superaret: nihil ei proficeret, nec quidem (vt ait Diuus Thomas) ad peccatum veniale tollendum sufficeret. Quis igitur nunc negligentem se præbet: tantamque opportunitatem prætermittit? O infœlices vos, qui hoc facitis, quàm miserè lamentaturi, & præ nimio dolore, ac poenitudine compungendi estis: cū tamen nihil vobis profuturum sit!

Nunc intelligetis quare dixerit Dominus: Infirmitas hæc non est ad mortē. Videlicet, quia illa morte non erat soluturus Lazarus vniuersale tributum, ad hoc enim persoluedum, iterū ei erat moriendum. Et sic hæc mors non fuit, nisi pro gloria Dei: vt gloriificetur filius Dei per eam. Quare Domine, cum ille obiturus sit, hanc illis respōsionem reddis? nam cum sorores eius hoc à te audierint, illumque postea mortuum perspexerint, confusæ, ac per-

15 turbatæ remanebunt: earumque fidem in maximum discrimen adducis: siquidem eis dicit: infirmitas hæc non est ad mortem: arbitrabuntur etenim, te quæ futura erant, ignorare. In hoc vtique fidei meritum perspiciendum est: vbi tanta fidei difficultas sese offert Abraham dicitur pater fidei, quia cum Deus illi promiserit Redemptorem mundi ex filio eius Isaac esse nasciturum, postea tamen illum proprijs manibus voluit immolare, obediens in hoc, cum de illo nullatenus dubitaret. Et sic dicit Beatus Paulus: fide obtulit Abraham Isaac cum tentaretur: & vnigenitum offerebat, in quo susceperat repromissiones. Voluit Christus Redemptor noster gloriam suam resuscitando Lazarum demonstrare, potius, quam in alio ad vitam reuocando: quia cum esset vir nobilis, eius mors latius diulgaretur; & sic eius resurrectio pluribus manifestaretur: & perinde ipsius saluatoris omnipotentia. Siquidem vno verbo quatruiduanum, ac fatidum mortuum imperando ad vitam reuocauit. Nam philosophi ingenuè fassi sunt à priuatione ad habitum impossibilem esse regressum. In morte autem plurimæ sunt priuationes; mors enim est quoddam non videre, non audire, non gustare, non sentire. Denique omne non, & vndique non, & tale, vt ex omni parte non dici non possit, quòd si humanæ potentæ vni priuationi mederi est impossibile, sicut cæco visum, surdoque auditum præstare: quanto impossibilis erit tot priuationes, quot in morte reperiuntur, restitue-  
16 re? siquidem autem Dominus cunctas illas restituit, illumque à mortuis suscitauit, infallibile argumentum est ipsam Deum esse verum.

Dicenti Domino discipulis suis: Eamus in Iudæam iterum: Dicunt ei: *Rabbinunc querebant te Iudei lapidare: & iterum vadis illuc?* Quale est cor tuum, siquidem hoc vis facere? O infinitam Dei pietatem! Maxima certè nobis esset infœlicitas, si viscera Dei, nostris visceribus essent similia. Et tamen si vobis infertur iniuria, vix vobis potestis persuadere, vt illam dimittatis: cum autem vos Deum lapidaueritis, ipse cum serenitate maxima illuc reuertitur, vbi iniuria fuit affectus: si per vnum ostium illum excluditis, per aliud reuertitur. Seu (vt melius dicam) si illum expellitis, non penitus recedit. Sed illic in ostio vestibus inhærens remanet ad cor pulsans; vt ei iterum ianuas voluntatis aperiat.

Gene. 21. 22.

Hebr. 11.

Aristot. in  
predica. ca.  
10.

Osee. 2.

Esa. 40.

aperatis. Hoc significauit in illis verbis, quę ipse dicit: ego sto ad ostiũ, & pulso: si quis aperuerit mihi introibo ad illum. Ecce quomodo expulsus, ad ostiũ tamẽ remanet pulsans. Nunc quarebãt te Iudæi lapidare, & iterũ vadis illuc? Idcirco etiam illuc reuerti volo, vt magna in eos conferam beneficia. Hoc est enim ingeniũ meũ in eos, qui me offendũt beneficia conferre: vt illos hac ratione ad me cõuertã. Hoc ad literã optimẽ explicitũ est apud Osee; vbi constituens Synagoga Deum relinquere, & creaturas amplecti, in tanta creatoris sui offensione, sicut apparet ex verbis, quę ipsa dixit: vadã, scilicet, ad amatores meos, qui dant panes mihi: cum iudicio hominum Deus illis dicturus esse videretur; siquidẽ vos mihi terga vertitis: ego etiam a vobis recedã, & tanquã ingratos, & reprobos derelinquã, dicit eis: propter hoc ecce ego sepiaã vtã tuam spinis: & sepiam eã maceria: & sequetur amatores suos, & non apprehendet eos. Et dicit: vadam, & reuertar ad virũ meũ priorẽ: quia benẽ mihi erat tunc, magis quam nunc. Verbuũ dulcius, atque suauius melle, & locupletius celo: quod quia homines Deo terga vertunt, dicit se velle rationes inuestigare, quibus eos ad se conuertat: & ex ipsorum peccatis occasionẽ sumit ad benefaciendum eis. Propter hoc (ait) causa ob quã vobis benefacio; malorũq; occasiones adimo, atq; vos a peccatis abstraho, est vos peccasse, meamq; diuinã maiestatem offendisse. Propter hoc sepiam viam vestrã spinis. O quã maximum Dei beneficium est, me ab eo ita circumdari, vt nihil habeã, præter ipsum Deũ, in quẽ oculos conuertã; nec quod voluero conficiã: sed in nulla creatura thesaurũ esse cognoscam, nisi in ipso rerũ omnium creatore: cæteraq; omnia tormentũ, & dolorẽ esse intelligã. Hoc ipsum mysteriũ manifestat etiã Esaias ipsius Dei nomine dicens: cõsolamini cõsolamini popule meus, dicit Deus vester: loquimini ad cor Hierusalẽ; quoniã cõpleta est malitia eius: dimissa est iniquitas illius: suscepit de manu Dñi duplicia pro omnibus peccatis suis. Loqui ad cor idẽ est quod blãdiri. O quantũ blãdimentũ, & permulsiõ est: cõpleta est malitia eius, &c. quod propter eorũ peccata magna illis Dñs beneficia conferat. Suscepit de manu Dñi duplicia pro omnib; peccatis suis. Cõsidera quomodo punit Deus, siquidẽ tot beneficia pro peccatis tuis tibi fecit. Deus factus homo; Deus in cruce suspensus; Deus tot instituit sacramẽta, &c. occasione vnus mali, mille bona Deus nouit efficere. Quod cum ita sit, ne miremini quod

21 ni quod cũ illum Iudæi lapidare voluissent, statim ad eos reuertatur, præstantissimum illud miraculũ factururus: vt eos illuminaret, & a cæcitate, obstinationeq; ipsorum abstrahere. Per reuerẽtiam huius clemẽtissimi Domini vos deprecor fratres mei hanc lectiõnem studiosissimẽ addiscatis, atque ad eius imitationem doceamini, nunquam malum pro malo; sed bonum pro malo referre.

Respondit Iesus: Nonne duodecim sunt horæ diei? Quasi dicat: tẽpus extitit postea, in quo se emendare potuerunt. Et hic est sensus horum verborum. Ac si diceret: quid scitis vt rũm huius iniuriã, quã mihi inferre conabantur, iam illos pœniteat? quia autem Dominus illos adhuc in malitia sua perseuerare cognoscebat, alia huius loci expositio aptior, & commodior mihi videtur. Scilicet, sol cognouit occasum suum. Quemadmodum hic sol materialis in oriente oritur, & in occidente occidit, & hoc in duodecim horis, nec est in alicuius hominis potestate facere illum antea occidere: sic erit de me. Etenim non moriar quousq; meã sit voluntas. Quapropter ne timeatis: cum sole enim estis, qui sum ego, qui vos illuminino, ne in quod offendiculum incidatis. Cum autem venerit nox mortis meã, tunc sicut homines in tenebris ambulantes offendiculum reperietis: quia omnes vos scandalum patiemi in illa nocte. Vnde legitimus sensus horum verborum est: ego statui tempus, in quo mihi moriendum est: quocirca (licet Iudæis omnibus inuitis) ad illam horam peruenturus sum.

Zarar amicus noster dormit. In his verbis significauit Dominus quid intersit inter obitũ iusti, & peccatoris. Si enim eius amicus est, & moritur, de illo dici potest: Amicus noster dormit. Et ita dixit David cum dederit dilectis suis somnum: ecce hæreditas Domini &c. Dicitur autem mors iusti somnus: quia quemadmodũ homo magno quodam itinere defessus in molli lecto recumbere desiderat: sic etiam iusti mortis somnum dormire concupiscunt. Nec verò hoc desiderant, vt corporales huius sæculi labores effugiãt (hæc enim esset imperfectio) sed vt Deum visuri, illumq; purius, atq; ardentius amaturi in celum cõscendant: quod est sanctissimum desiderium. Atq; ideo de iustis dici potest, quod dixit Sãctus Iob, licet ad aliud propositum: Quasi effodientes thesaurũ, gaudentq; vehementer cum inuenerint sepulchrum. Quia profecto ita morte deletantur, sicut qui locupletissimos thesauros reperiunt: intelligunt enim illam esse ianuam, per quam ad cœles

Psalm. 103.

Math. 26.

Psalm. 120.

Simile.

Iob. 3.

fles

Iob. 5.

stes gloriæ thesauros introitur. Veruntamen animaduertite ipsum Iob de singulis iustis dixisse: ingredieris in abundantia sepulchrum; sicut infertur aceruus tritici in tempore suo. Si vultis mortem vobis dulcem, atque suauem somnū videri, oportet vos in sepulchrum puluere, & palea excussos; & cum meritorum abundantia introire: sicuti triticum fertili anno mundum, & in maxima abundantia in horreum deferri consuecit. ¶ Finis malorum dicitur mors; quia renuentes, & inuiti ad eam deferuntur. Atque hinc infertur, quā parū Deum diligamus: quandoquidem nō solum non exoptamus iam in eius societate commorari: verum contemplātes etiam nobis moriendum esse, toto corpore contremiscimus. O quā pessimum signum! nec verō istud animaduertimus.

simile.

Quia autem discipuli subobscurum hunc sermonem non intellexerunt, manifestē dixit eis: *Lazarus mortuus est; & gaudeo propter vos, ut credatis.* Prudens chirurgus non per ipsum quidem vulnus facit cauterium ad putridum auferendum, corruptionemque euellendam; sed partem viam, & sanam perurit, ut per eam putredo erumpat. Itaque ad vulnera curanda opus est sanam partem torqueri. Quæro à te diues auare, nunquid non reperis in via famelicum aliquem, & nudum pauperulum? Ut quid hi tot labores patiuntur? vult utique Deus ut hi patiantur, quō putredo, & corruptio diuitum, eorumque auaritia fanetur. Quid est infantem ubi primum baptizatur, obire: eiusque parentem solum, ac tristem remanere? Illum profectō Deus occidit, ut te sanet. Quod si cum liberos non habeas fraudulenter foenerator es, & tam ardenti diuitiarum desiderio inflammatus, ut vniversum orbem amplecti velle videaris: quid faceres, si filius ille tuus viueret? & quare adolescentulus tener, & honestus quasi Angelus moritur? ut tu o carnalis homo faneris; qui mortem esse non recordaris: atque ut cognoscas, sicut ille mortuus est, tibi etiam esse moriendum. Et ut contempleris, quid tibi foret, si te in isto turpissimo, atque infelicissimo statu mors occuparet. Quare permittit Deus Sanctæ Agathæ vbera auelli, atque Sanctum Laurentium in candenti craticula concremati, siquidem tam sancti erant? videlicet, ut nos pusillanimes fanaret: atque ut consideremus; siquidem Deus ita viros iustos tractat: quid nobis facturum sit, nisi ad eum conuersi fuerimus.

Hoc

Hoc est quod ipse dicit per Hieremiam: ecce ego in ciuitate, in qua inuocatum est nomen meum, incipio affligere & vos immunes eritis? Non eritis immunes: dicit Dominus. Et in Prouer. Si iustus in terra recipit, quanto magis impius, & peccator? Hoc est, si iustus recipit in hoc sæculo flagella Dei, quanto magis illa recipiet impius, & peccator; si non in hoc sæculo, saltem in futuro? O quā metuendum est hoc peccatoribus, si noluerint agere pœnitentiam. Discipuli vulnerati erant spiritualibus vulneribus; quia Iesu Christi diuinitatem ex animo, penitusque credere nolebant: voluit diuinus chirurgus Lazarum contorquere ut per mortem transfiret; cum fidelis Dei amicus esset, ut morte illa discipulorum suorum infidelitati mederetur. Atque idcirco dicit illis: gaudeo propter vos, ut credatis. O quot iustos, & innocentes Deus percutit, ut peccatores confundantur: & confiderent, si iustus tam difficulter saluatur, quid illi met futurum sit. Hoc significauit Dominus noster Iesus Christus, cum baiulans sibi crucem ad filias Hierusalem conuersus dixit: quia si in viridi ligno hæc fiunt, in arido quid fiet? O Christe fili Dei viui, arbor viridis, & decora, in qua nihil vnquam aridum, aut sterile extitit; qui nec peccatum habuisti, nec illud habere potuisti, si cum tam sanctus esses, tot pro peccatis nostris labores, ac tormenta pertulisti: quid nos perpeti oportet, cum ligna arida simus, nec viriditatem virtutis habeamus; sed apti atque dispositi simus, ut perpetuis inferni ignibus comburamur? Lazarus perpeffus est mortem, ut Apostoli illuminati remanerent: acerbissimamque Iesus Christus mortem tolerauit, ut nos illuminaremur, atque curaremur. Quid igitur rationi consentaneum est, ut nos postquam tanto eius labore sumus eruditi; pro eius amore faciamus? Hanc rationem adducebat Beatus Paulus ut Ephesijs virtutem persuaderet, & ad bonū operandum commoueret, dicens: Hoc igitur dico fratres, atque testificor in Domino, ut iam non ambuletis sicut gentes ambulantes in vanitate sensus sui tenebris obscuratum habentes intellectum, propter ignorantiam, quæ est in ipsis: propter cecitatem cordis ipsorum: qui desperantes, semetipsos tradiderunt impudicitiae, in operationem immunditiæ omnis, in auaritiam, &c. Id est, quia fidem non habebant, nec quid plusquam nasci, & mori esse credebant, nec aliquid post huius vitæ terminum sperandum

Hier. 15.

Prou. 11.

Luc. 23.

Eph. 4.

de commendam ve esse ducebant, omnes se turpitudinibus, atque cupiditati tradebant; vt pecunijs abundantius delectari possent: ad nihil enim aliud se natos fuisse iudicabant. Et sic tantum ex hac vita se deperdere credebant, quantum voluptatibus non indulgebant: vos autem (ait Apostolus) non ita didicistis Christum. Idest, vos aliam longè dissimilem philosophiam professi estis; in aliud polum suspicitis: & sic multo aliter vos oportet navigare. O quam efficax ratio si homo ratione præditus esset, nec quasi brutum quoddam animal se gereret. Sicut terra diligenter excolta, & in qua bonum semen est satum; quæque crebro rigatur, rationi consentaneum est, vt pinguiores fructus ferat, quam desertum aridum & incultum, atque in quo nihil vnquam satum est: sic etiam Christianum, in quo Deus tale semen seruit, quæque suomet sanguine irrigauit, alium disparè fructum ferre oportet, quam Ethnici faciunt. Et quemadmodum adolescens, qui multos annos in florentissima academia eruditissimos quosque magistros audiuit doctior esse debet, quam pastor, qui ne primis quidem labijs literas degustauit: sic Christiani, &c. & nihilominus ea passim perspicimus; quæ sine maximo dolore non licet intueri, videlicet; innumeros Christianos Ethnicis ipsis esse deteriores. Etenim ita ludunt, iurant, mentiuntur, diuinaque præcepta conculant, ita delicijs, & cupiditatibus se tradunt: ita in lectis suis lasciuunt, ac si non esset Deus, qui illos videret. Et ita pauperes affligunt, atque excoriant: denique ita viuunt, ac si omnia, quæ prædicat fides essent in somnium, aut fabula. Eorum autem ratio, & scientia ad nihil aliud eis deseruiunt, nisi ad novos modos reperiendos, quibus delectentur, quasi irracionales essent. Hoc autem supplicium est Dei, quod si quidem fide, supernaturalibusque donis abusi sunt, iustum est, vt ne bonis quidem naturalibus benè uti sciant. Dicente Domino qui habet, dabitur ei, & abundabit, ab eo autem, qui non habet, & quod videtur habere, auferetur ab eo. Idest, qui frustra percipit dona gratiæ, iusto Dei iudicio bonis etiam naturalibus denudatur. Et sic licet Christiani sint, ne ille quidem virtutes in eis, quæ in Ethnicis, reperiuntur. O cælum o terra, atque insensibiles creaturæ obstupescite super hoc.

Venit Dominus Bethaniam quatuor dies post obitum Lazari; cui Martha obuiam exiit: statimque sororem suam Mariam

simile.

simile.

Matth. 13.

riam admonuit silentio dicens: *Magister adest, & vocat te.* Quod cum audisset, consolantibus illam viris primarijs Hierosolymæ confestim surrexit, omnesque sæculares consolationes neglexit: O quam certum est, si Deus ad nos consolandos efficaciter accederet, statim hæc omnia sæcularia, citoque peritura à nobis esse despicienda, atque relinquenda. Nos autem tam diligenter carnis consolationes perquirere, signum est, Deum ad nos non ita venisse. O quantum apud Deum consequeremur, si hæc omnia despiceremus. Etenim sicut hæc sorores fratris sui resurrectionem à Domino consequutæ sunt; sic & nos etiam spiritus nostri resurrectione; qui quidem nimis remissus, & ferè mortuus est, adipisceremur. Et quandiu hoc non fecerimus, semper spiritus demissus, atque ad cœlestia mortuus incedet. Dixit Pharaon Moysi: sacrificate Deo vestro in terra hac. In Ægypto volebat tyrannus Deo sacrificium offerri. Et ait Moyses: Non potest ita fieri. Abominationes enim Ægyptiorum immolabimus Domino Deo nostro: Quod si mastauerimus ea, quæ colunt Ægyptij coram eis, lapidibus nos obruent. Id est non potest in Ægypto Deo sicut oportet sacrificium offerri. Abominationes vocant Hebræi ea, quæ coluntur ab Idololatrijs. Ægyptij verò taurum, atque arietem adorabant. Hæc igitur animalia oblaturi erant Hebræi, quod Ægyptij nequaquam fieri permitterent, quia illa pro dijs habebant. Est igitur sensus verborum Moysi: Hic non possumus Deo seruire: quomodocumque enim hoc fecerimus, abominabiles erimus. Si secundum ritum vestrum immolauerimus, Deo quidem odibiles erimus: si verò iuxta ritum nostrum sacrificauerimus, vobis abominabiles efficiemur. Sic etiam iustus, si huic sæculo conformatur, eiusque consolationes admittit, fit abominabilis Deo: si verò Deum quærit, illique conformatur, mundo redditur odibilis. Quapropter ei conuenit ab illo exire, illumque relinquere. Vtrumque volebat homo, habere, Deum videlicet, & mundum. Veruntamen vnum cor non potest vtrumque possidere. Est enim parum panni ad tot vestes efficiendas. Pallium breue est (dicit Esaias) vtrumque operire non potest. Quod cum ita sit fratres charissimi hæc omnia sæcularia vere & ex animo despiciate, siquidem tantum animabus vestris detrimentum afferunt. Quæ nisi opportunè reliqueritis, ipsa vos deserent, & absque mundo, & Deo remanebitis. An imaduertite quã velociter omnia

Exod. 8.

Esai. 28.

Isai. 51.

prætereūt, sicuti vos admonet ipse Esaias dicēs: leuate in cælū oculos vestros & videte sub terra deorsum: quia cæli sicut fumus liquefcunt, & terra sicut vestimentum atteretur. Et habitatores eius sicut hæc interibunt, hoc est in omnes creaturas oculos conijcite, & cognoscetis omnia in meliori tempore dissolui, atq; finire. O beatus illū, qui omnia relinquit, vt ad Iesum Christum verū consolatorē confugiat, sicuti hæc duæ sorores fecerūt. O admirabilē sanctorum mulierū amorē, etenim cum in maxima necessitate illius auxiliū inuocassent, nec tamē venisset, sed verbū quoddā respondisset, quod secundū illarum intelligentiā falsum fuit: videlicet: Infirmas hæc non est ad mortem nunc autē illum videntes non scādalizantur, nec se offensas fuisse iudicant: sed vbi primū illum aduenire audiunt, protinus magna cū charitate, ac reuerentia illi obuiā exeunt, quasi nihil vnquam tale contigisset. Nec verò dicunt: eccē nunc venit: noluit venire quando nobis opuserat: satis nobis in necessitate nostra hospitia, quæ illi exhibuimus, persoluit: nihil minus. Non videtis quomodo eius verba inuenta sunt vera; cū dixit fratrem nostrum non esse moriturum? nunquid non mortuus est? Non solum autem sanctæ illæ femine hoc nō dixerunt, sed nihil istorū corde cogitarunt: earū enim ardentissimus amor erga Dñm, ipsarum viscera penitus occupabat. O potens amor, ecquid non superas? O quā meritō dixit B. Paulus, charitas non irritatur; non cogitat malū; omnia suffert: omnia credit: omnia sperat: omnia sustinet. O Domine quā sapienter feruos tuos probas, vt quid in eis habeas apertē cognoscatur. Sic fratres dilectissimi in hoc optimo Deo sperare debetis quādo enim minūs vobis remediū habere videbi mini, tūc ipse subuenire con-<sup>38</sup> fuescit. In hac fiducia situm est signum amoris; quod plenus erat sanctus Iob cū dixit: etiam si occiderit me, in ipso sperabo.

Job. 13.

Et est valdē notandum, quōd pergens Dominus in sepulchrum, in quo conditus erat Lazarus, *Lachrymatus est; & fremens in semetipso venit ad monumētum.* Etenim in illo defuncto spiritalis miseri peccatoris interitus illi representatus est. O quanta est hæc confusio infœlici homini in mortali peccato commoranti. Animaduerte ô peccator Iesum Christum tua causā lachrymari: tu verò ne minimam quidem lachrymam, nec modicum quicquam doloris habere nosti, cū te in tam infœlici, atq; maledictō statu pēspicias. Aliter profectō facie-

baz

39 bat David postquam peccauit, siquidem dicit: Tribulationem, & dolorem inueni, & nomē Dñi inuocaui, id est. Non expectaui vt me dolor inueniret: sed ego illum quæsiui, atq; inueni: & cum eo nomen tuum inuocaui, atque à te misericordiam postulauī. Et alibi dicit: Tota die contristatus ingrediebar. Afflictus sum, & humiliatus sum nimis, rugiebam à gemitu cordis mei. O admirabilem contriti cordis efficaciam, quot verbis animæ suæ amaritudinem exaggerat, Dicente Dño: Tollite lapidem: dixit Martha: Domine iam foetet. Sororibus suis fætebat Lazarus: non autem Christo Redemptori nostro. Homini fætet peccatum proximi sui, non autem Deo, cū de illo peccator pœnitentiā agit. Quādo aliquis in errorem incidit, licet miser maximā faciat pœnitentiā: semper tamen quidam illius fætor proximis remanet: & dicunt, ille est talis, & qualis: atq; illius fragilitatis recordatur. Deus autem horum nihil exhorret: sed quantumcūque fætidus, & corruptus peccator existat: si ad Deum conuertatur, benignissimē illum complectitur. Hoc significauit Esaias propheta dicens: sicut pastor, gregem suum pascet: in brachio suo congregabit agnos, & in sinu suo leuabit: foetas ipse portabit. O dulcissima verba, & super gladios acutissimos penetratiua, quæ durissima quæque corda discindere sufficiunt. Contemplamini probitatem Dei. Per hanc etenim metaphoram nos docet, sicuti pastor non deserit, neque despicit foetam ouem, & suo sanguine cruentatam; imò potius absq; vllō horrore humeris suis illam imponit: sic etiam, & multo quidem maiori charitate peccatorem conuersum, & pœnitentem à Deo complecti quantumcūque obscœnus, atq; 41 cruentatus accedat.

Exclamauit Dominus voce magna dicens: *Lazare veni foras: & statim prodijt qui fuerat mortuus.* Hoc significat vnā ex præcipuis partibus veræ pœnitentiæ. Non sufficit te peccatum lamentari, nisi ab illo, atque ab omni eius occasione recesseris. Quādo Ionas Dei nomine Niniuitas comminatus est: illi lachrymati, sac-

Iona. 3.

42 cisque induti sunt. Veruntamen dicit sacra scriptura, vidit Deus opera eorum, quōd conuersi sunt de via sua mala, & misertus est super malitia, quam locutus fuerat, vt faceret eis, & non fecit. Non dicit: vidit lachrymas, suspiria, aut saccos eorum: quid igitur videt? Opera eorum, quōd conuersi sunt à via sua mala. Nisi peccata, & occasiones relinquantur, in cassum lachrymę pro-

Bbb 2 fun-

funduntur, & à Deo misericordia imploratur. **O peccator si verè** <sup>42</sup>  
ploras, veni foras. Effuge occasiōē, à mala societate recede, illicitam  
negotiationem relinque: & ista catena te solue. Sin minus  
nullam verbis, lachrymisq; tuis fidem adhibebo.

*Lazare veni foras.* **O** diuinum verbum quantam habuit effica-  
ciam, ita vt quatrduanus mortuus illud audierit, illique obedie-  
rit. Nec tamen huius potentissimi Domini clamores ad nos fuscitandos  
sufficiūt. **O** miseros nos, quia cum mortui Deum audiāt, nos eius  
præceptis nolumus obedire! fuscitatum Lazarum tradidit Dominus  
discipulis suis dicens: *Soluite eum, & sinite abire.* **O** Pa-  
tres sacerdotes caute ne peccatorem in sepulchro commorantē  
soluatis, ne illum in malo statu absoluatis: exeat prius à peccato,  
*Psalm. 87.* & postea dicite: ego te absoluo. Nunquid narrabit aliquis in se-  
pulchro misericordiam tuam? **A** beat peccator, & prius concubi-<sup>43</sup>  
nam derelinquat, malè partas pecunias, proximique sui quoad  
poterit ablatam famam restituat: vsurarios contractus dissoluat,  
& cum inimico suo reconcilietur: & postea reuertatur, vt absolua-  
tur, quò diuinam in præsentī gratiam, atque in futuro sæculo cœ-  
lestem gloriam percipiat. Amen.

## Dominica in Passione.

*Dicebat Iesus turbis Iudeorū & principibus sacerdotū.*

*Quis ex vobis arguet me de peccato? Ioannis. 8.*

*1. Petr. 2.*

**A**tholica veritate tenemus Christū Redēptorē no-  
strū peccatū non habuisse. Sicut affirmat B. Petrus  
Dicens: qui peccatum non fecit, neque inuentus  
est dolus in ore eius. Quòd si quis dixerit hæc ver-  
ba de actuali peccato intelligi, dicit enim, nō fecit:  
ideo. Huius veritatis ipsemet Dominus testimonium perhibet,  
qui mēiri nō potest. Quum volumus exaggerare nos alicuius  
rei penitus obliuisci, dicimus. Nō plus huius rei memini, quā pri-  
mæ subuculæ, quam indui. Quia absq; rationis vsu nascimur. Sed  
Christus Redēptor noster ab instanti incarnationis suæ perfectis-  
simus vir fuit. Atq; idcirco meritò illū interrogare possum? quo  
modo se habuit cū prima subucula, quā induit, quæ quidem fuit  
huma-

humanitas nostra. Et vtrum quando illam induit cum originalis  
culpæ macula illā assumpserit. Ad quod respondet verbum diui-  
num, quod hanc subuculam induit: dicens: fortitus sum animam  
bonam, & veni ad corpus incoquinatū. Eò quòd hæc veritas sa-  
tis superq; manifesta sit, transeūt Doctores scholastici ad aliā que-  
stionem disceptandam. Videlicet, si quidem de facto non pecca-  
uit, vtrum peccare potuerit? & respondent quòd non. Et quan-  
quā omnes in hac veritate conueniūt, non tamen omnes in illius  
ratione cōcordāt. Doctor Seraphicus D. Bonauertura dicit: quòd  
hoc fecit efficacissima vnio illa diuinitatis cum humanitate; quæ  
vnio adeò efficax fuit, vt proprietates Dei quodammodo huma-  
næ naturæ tribuerentur. Vna autem ex proprietatibus Dei est, ef-  
se impeccabilē: quæ sanctissimæ animæ Iesu Christi communica-  
ta est. Et ita dicit B. Dionysius, quòd in naturalibus nostris supra  
naturam erat. Particeps enim facta est conditionū diuinæ naturæ  
admirabili quadam deformitate quantū vni creaturæ possibile  
est. Veluti ferrū in fornace diuinitatis accensum. Eratq; tanquam  
lignū, quod plantatum est secus decursus aquarum. Hoc est super  
diuinitatis pelagus insertum sic nullo peccati genere potuit exsic-  
cari. Scotus autē dicit Dominū peccare non potuisse, quia in gra-  
tia, & in gloria fuit confirmatus. Itaq; quanuis humanitas per hy-  
postaticam, & personalem vnionem diuinitati coniūcta non ef-  
set: eò quòd anima illa gloriosa esset, peccare non poterat. Etenim  
quemadmodū in crystallo ad solis radios existente nequeunt ef-  
se tenebræ: sic etiā anima illa sanctissima in qua diuinitas reuerbe-  
rabat, illā quippe videbat, atq; ea fruebatur, nullā culpæ tenebrā  
habere poterat. Quæ cū ita sint dilectissimi fratres non sine maxi-  
ma admiratione quæri potest quare Christus Redēptor noster in  
terrogat dicens: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Id est, meam vi-  
uendi rationem examine, doctrinam meam considerate, atque  
opera mea diligenter pensate, ego vobis facultatem concedo: su-  
per illa legis vestræ modellum collocare, & experiemini, quā  
ad lineam omnia coaptentur. Vt quid hoc dicis Domine? Homi-  
nes vitæ suæ innocentiam demonstrare; & cū publicis mune-  
ribus funguntur, iustitiam, rectitudinisque suæ integritatem in  
examen adducere, iustum est: quia licet sint sancti, sunt ta-  
men puri homines, & de illis, ac de ipsorum innocentia quic-  
quam mali possunt alij suspicari. Sic fecit Moyses, qui ait ad

Tom. j.

Bbb 3

Do-

Num. 16.

1. Reg. 12.

Dominum: Tu scis quod nec a fellum quidem vnquam accēperim ab eis, nec afflixi quempiam eorum. Sic etiam fecit Samuel dicens: conuersatus coram vobis ab adolescentia mea, vsque ad hanc diem ecce præsens sum. Loquimini de me coram Domino, & coram Christo eius, id est coram rege, vtrum bouem cuiusquam tulerim aut asinum: si oppressi aliquem: si de manu cuiusquam munus accepi, &c. Et dixerunt: non es calumniatus nos, neque oppressisti, neque tulisti de manu alicuius quidpiam. Quid vobis de illis gubernatoribus videtur o fratres? quam sine temporalis vtilitatis cupiditate gubernationis onera, & molestias perferebant, solummodo propter vnum Deum. Vtrum ita nunc Christiani gubernatores efficiant, iam aperte perspicitis: etenim propter peccata nostra, omnia fere nunc in temporali vtilitate nituntur. Atque hos et si sanctos innocentiam, vitęque integritatem demonstrare, non miror, si quidem tanquam de hominibus quicquam mali poterant homines suspicari. Christus autē summa innocentia quorsum hoc facit? Dico ita fieri oportuisse, vt omnibus ijs, quę in mundo peregit valorem, auctoritatemque pręberet. Si rex tibi beneficium aliquod contulit, non sufficit eius chirographū ad suscipiendam possessionem oppidi, quod te donauit, sed opus est etiam, vt regio sigillo, & subscriptione muniatur. Hęc enim illi chirographo fidem, auctoritatemque tribuūt. Ea, quę filius Dei in mūdo egit ex vna parte adeo necessaria fuerunt, vt ex illis vniuersorum hominum salus, ac vita pendēret. Sicut ipse dixit: ego (inquit) veni, vt vitam habeant, & abundantius habeant. Ex alia parte, adeo noua, atque superna doctrina fuit, vt ipsius etiam aduersarij fateantur, quod nunquam sic locutus est homo.

Ioan. 8.

Ioan. 7.

Aug. super

Ioan. tract.

35.

Pręterea tanti ponderis, ac momenti res erat a Iesu Christo, cuiusque doctrina dilabi, vt ab eo dilabi esset, & nunc sit, ab ipsa vita dilabi. Pręterea etiam adeo incognitus, pauper, & humilis, tamque abiecta societate, videlicet pauper culis piscatoribus comitatus Deus venit in mundum, propter salutem redemptionemque nostram, vt Deus esse non dignosceretur. Denique talis venit diuinus sol iustitię, sicuti dicit Beatus Augustinus adeo eclipsatus, & obscuratus humanitate nostra, vt oporteret ei lucernam testimonij perhibere. Res obstupenda esset si quis solem in tali dispositione perspiceret, vt necesse esset, illum lucernę lumine demonstrari! si Deus in celsitudinis suę maiestate

8. state veniret, hoc sufficeret ad doctrinę suę probationem, quanuis altissima mysteria prędicaret. Quia verò in tam humili, ac submissa forma venit, & in ea res altissimas, & cęlestes prędicauit, necesse fuit, vt illa, quę prędicauit, ita comprobata, eoque sigillo munita nobis relinqueret, vt defraudari nequaquam possent. Hoc autem sigillum, & subscriptio est ipsius innocentia. Esse namque illum impeccabilem, & innocentem, sicut iam supra dictum est, ex diuinitatis vnione illi aduenit. Et innocentiam suam manifeste demonstrare, est omnia, quę cunquę docuerat firmissimo sigillo munire. Loquens Beatus Paulus de hac veritate, rationemque assignans, quare summus sacerdos Christus nos a peccato potuit liberare cum non suffecerint legis veteris sacerdotes hoc efficere: sufficientem & peremptoriam rationem assignat, maximum discrimen, quod erat inter illos, & Iesum Christum. Nā illi erāt peccatores: Christus autē Redemptor noster erat innocens. Et postquam plurima ad hoc propositū dixerat, concludit dicens: Talis enim decebat, vt nobis esset pontifex sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, & excelsior cęlis factus. Qui non habet necessitatem quotidie quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi. Ex hac conclusione Beati Pauli infertur probationem huius veritatis, videlicet quod Christus fuit Redemptor noster, in eo consistere, quod fuerit innocentissimus: & ideo opus fuit vt innocentiam suam ipse demonstraret. Etiam tam sollicitus fuit in innocentia sua ostendenda, quia fuit perfectissimus Magister: & sicut talis necesse habuit docere, non solum

9. quomodo homines debeant operari, verum etiam quomodo alios doceri sunt. Hoc autem docuit innocentiam suam patefaciens: si enim in Magistro est morum corruptio multo plus officit, quam proficit. Et in mysterio, ac significatione, quod in magistro non sufficiunt sola verba. Pręcepit Deus sibi turturim imolari, eiusque caput ad pennulas retorqueri. Quid ergo hoc referebat? voluit Dominus in hoc significare illū, qui se Deo sacrificat in officio magisterij rostrum simul & alam illi esse oblaturū. Id est, manu simul & lingua esse operaturum, ita vt eius verba sanctis operibus comitata procedant, dixit Dominus ad Moysen. Cōgrega mihi septuaginta viros de senioribus Israel, quos tu nosti, quod senes populi sint, ac magistri: & auferam de spiritu tuo,

Hebr. 7.

Leuit. 5.

Num. 11.

tradamq; eis. Ut sustentent tecum onus populi: Duo hic singula in  
ria notanda sunt: alterū est: quos tu nosti, quod senes populi sint.  
Ex quo apparet illum non de senectute annorū numero cōputa-  
ta, neq; de exterioribus canis, sed de vitæ sanctitate, atque integri-  
tate fuisse loquutum: si enim de illis loqueretur non erat opus di-  
cere: quos tu nosti. Alterum est: A uferam de spiritu tuo, & tradā  
eis. Moyfes elegit septuaginta viros, sicut sibi à Domino præce-  
ptum fuerat: Deus autē eis spiritū tribuit. Nam ad sancta ministe-  
ria exercenda virtute, atq; spiritu opus est. Et nominatim dicit:  
de spiritu tuo: quia nō quicūq; spiritus sufficit, nisi spiritus Moy-  
si. Quod non pueriliter quidem oportet intelligi: scilicet Deū spi-  
ritum Moyfi diuississe: hoc est aliquid de illius gratia detraxisse:  
sed sic intelligitur: eundem spiritum dabo illis, quem dedi tibi.  
Eundem feruorē, diligentiam, atq; zelum in eis constituam, ut su-  
sistentent tecū onus populi. In quo detegitur ad quid gratia, & spi-  
ritus hominibus concedatur (vt Paulus ait), Ad ædificationē cor-  
poris Christi, non ad otium sunt vocati ministri Ecclesiæ: sed vt  
sustentent onus populi. Quærit Deus, nunquid parturientes cer-  
uas obseruasti? Incuruantur ad foetū, & pariunt, & rugitus emit-  
tunt. Cerua vt ceruulos parturiat, maximū perpetitur dolorē, &  
in tempore partus vsq; ad terrā declinatur. Dicebat Beatus Pau-  
lus, filioli, quos ego iterū parturio donec formetur Christus in vo-  
bis. Prædicatōrē ante quā prædicet, parturientis dolores perpeti  
oportet, plorando, & ingemiscendo, totaq; præcedenti nocte in  
oratione pernoctando, atq; vsq; ad terræ puluerem sese humiliare,  
& incuruari debet, sicuti faciunt ceruæ: populoque planas, ac  
manuales res prædicare debet. Et sic plurimos ceruulos, spiritua-  
lesq; filios Deo parturiat; qui per virtutem velociter decurrant,  
nec pedibus in terra (in star ceruorū) nimis insistant. Omnia hæc  
in concionatoribus esse debent, vt munus suū benè exequantur.  
Quando sceminæ facies fucant, solent in promptu habere vas  
aque, vt quādiu fucū in vultu apponunt buccas plenas habeant  
aque, ne medicamina dentibus officiant. Sic igitur in re, de qua  
loquimur, esse oportet. Etenim Ecclesiæ dentes sunt prædicato-  
res, qui cibos, hoc est sanctam doctrinam conterunt, & mandunt,  
vt illam animabus ministrant. Dicitur enim dentes tui, sicut gre-  
ges tonfarum, quæ ascenderunt de lauacro. Super quo dicit Bea-  
tus Gregorius per hos dentes prædicatores designari. Fuci autē,  
qui

*Eph. 4.**Iob. 39.**Philip. 4.**simile.**can. 4.  
Greg. sup.  
Cant.*

14 quibus Ecclesia exornatur, sunt conciones, & confessiones. Ne  
verò quando hi fuci applicantur, dentes, hoc est prædicatores,  
inani gloria, siue malo aliquo exemplo putrescant: semper poeni-  
tentia, atque orationis aqua illos perfusos oportet incedere, assi-  
duisque lachrymarum imbribus irrigari. Sicuti faciebat Beatus  
Paulus: Castigo corpus meum, & in seruitutem redigo; ne cum  
alijs prædicauerim, ipse reprobus efficiar. *1. Cor. 9.*

Veruntamen animaduertendum est Dominum hanc inno-  
centissimæ vitæ suæ rationem reddere voluisse, quando iam ad  
æternum Patrem proficisci volebat. Quo nos doceret, vt hoc  
iter, quod omnibus conficiendum est, à nobismetipsis vitæ no-  
stræ rationem exigentes præueniamus. Et quia ipse qua hora di-  
scessurus erat, optimè norat: idcirco illud tēpus expectauit. No-  
15 bis autem ignorātibus, vtrum hodie, an cras discessuri simus, opti-  
mum atque saluberrimum consilium est, hanc à nobis rationem  
quotidie, atque etiam singulis horis exposcere. Et vnumquēque  
à diuitijs, munere, sensibus, ac demum à potentijs suis quærere:  
quis ex vobis arguet me de peccato? Et cuiusq; horum o fratres  
vos arguerit; talem satisfactionem facite, vt innocentes, atque  
ad iter faciendum paratissimi maneatis. Si vos malè partæ diui-  
tiæ, si ablata proximi fama, si status in quo viuitis arguerit, cum  
emēda illis satisfacite: quia cum ista præparatione securum, pla-  
numque transitum reperietis, quando ad patrem vobis eun-  
dum erit. Hoc allegabat Sanctus Dauid, Deum exorans: vt ex  
hoc in alterum seculum cum publica fide, transferret, dicens: Ne  
16 & iustitiam. Qui sani volunt viuere, prima nocte super latus dex-  
terum in quo est iecur recumbere consuecunt: vt iecoris calor ac  
crescat, cibumque velociter consumat, & sic stomachus manet  
expeditus. Si enim super sinistrum latus recumbent, refrigerabi-  
tur iecur, & sic cibum nō bene digeritur, quia obtusus, atque indu-  
ratus remanet in stomacho. Quod si ad corporalem valetudinē  
conseruandam hæc diligentia adhibetur: quanto maiorem ad spi-  
ritualem salutem cōseruandam oportet adhiberi? Ad quam fra-  
tres charissimi conseruandam diligentissimè curate quotidie su-  
per dexterum latus recumbere rigorosè conscientiam vestram  
examinantes, maximaque cordis amaritudine, & contritione  
peccatorum omnium, & eorum præcipuè, quæ in illa die com-  
missis

*psalm. 118.*

misistis à Domino veniam deprecantes, nouamque emendam firmisimè proponentes. Sic enim charitatis calor accrescit, atq; isti defectus, & miseræ digeruntur. Si verò super sinistram latus recubueritis, hoc est, cum mala aliqua intentione peccatum ista nocte, aut sequenti die committendi; cordis frigiditas augebitur, conscientia peccata indurantur, & periculosa quædam in anima gignitur opilatio, & indigestio. O quis nunc verbis satis exaggerare possit quàm necessaria sit hæcres, quantumque hæc sanctæ exercitationes animæ posunt. Deus per misericordiam suam vobis in animum inducat, vt hæc faciatis, & statim ad oculum (vt aiunt) spiritalem prouentū experiemini. Hoc nos admonet Ecclesiasticus, dicens: Ante iudicium, para iustitiam tibi: ante lāguorem, adhibe medicinam: & ante iudicium, interroga te ipsum: & in conspectu Dei, inuenies propitiationem. O saluberrima consilia! 18  
Beatus vir, qui illa custodierit.

Eccle. 18.

Etiam est hic maximè notanda audacia, qua Christus Redemptor noster aduersarijs suis dicebat: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* O Christe reparator vitæ, quomodo Domine tanta cum fiducia in inimicorum tuorū manus committis? Nunquid ignoras illos semper te calūniari, & semper laqueos suos paratissimos habere, vt te in sermone comprehendant? quomodo non times, ne forte aliquam tibi inferant iniuriam? Quia non habet peccatum, quia eius conscientia totius culpæ immunis existit. Hoc etenim est optimæ conscientia priuilegium: quod vbi ipsa est, nullus timor, neque pusillanimitas commoratur. Si vultis non timere, habete bonam conscientiam: quam si habueritis, tutissimas protectionis literas deferetis, quibus securi mundum prætereatis. Cū 19 hæc necriuos, nec infortunia, nec fulgura, nec tonitrua timebitis. Talem certè illam habebat Dauid, cum diceret: Si ambulauero in medio vimbæ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es. Contrà verò cum mala conscientia nullæ sunt literæ protectionis. Homini in peccato mortali existenti, etiã cardui listores esse videntur: si fulgurat, statim arbitratur se à fulmine esse confundendum. Nunquid arbitrāmini homines mundanos, qui perpoliti & alacri vultu incedunt, nullis afflictionibus contorqueri, sed totum esse aurum, quod relucet, & nihil aliud interiùs esse, quàm quod exteriùs apparet? Ne tale cogitetis fratres: nam interiùs in anima venenosam lethalis culpæ sagittam inclusam habent

habent, eosque conscientia ita remordet, vt illos faciat trepidare: etiam si hoc dissimulent. Sicut homo, qui nimis verbosam, & rixatricem vxorem duxit, & perinde plurimas cum ea molestias, & afflictiones patitur, qui autè illum in foro perspexerint, quia hilari vultu, & læta facie incedit, non dicent illum, vel minimam molestiam pati. Veruntamen domi suæ cum vxore vitam miserissimam, atque moestissimam ducit. Sic etiam hos peccatores, licet ridere videatis, ne illis credatis: nam si eorum corda cerneretis, atramento nigriora, timoreque maximo repleta videretis. Etenim hæc est pœna, quæ in hoc seculo peccatum consequitur. Et sic dixit Deus Hebræos cōminans: Quod si nō feceritis omnia mandata mea, sed spreueritis leges meas, &c. Ponam faciem meam contra vos, & fugietis nemine persequente. Et de ipsis dixit inferius: Dabo pauorem in cordibus eorum: terrebit eos sonitus folij volantis: quomodo amplius peccatorum pusillanimitas, atque timor exaggerari poterat: ô terribilem comminationem! Ecquis est adeò insensibilis, vt illam non sentiat, & magnopere pertimescat? Hæc pœna exercita est in misero Cain. Et sic dixit Deo: Ecce, eijcis me hodie a facie terræ. Omnis igitur, qui inuenit me, occidet me. Quis te ô miser occisurus est? siquidem nemo præter te, & parentem tuum erat in mundo? Pater autem tuus nō te necabit. In hoc vtique detegitur quàm timidum, atq; pusillanime remanet cor peccatoris: siquidem cum non esset qui hunc interficeret, dicebat: omnes me occident.

Simile.

Leuit. 26.

Gen. 4.

At qui quia Christus Redemptor noster innocens, & immaculatus erat, nullum habebat timorē, & idè audacter dicebat: *Quis ex vobis arguet me de peccato? si Veritatem dico vobis, quare nō creditis mihi?* Id est, siquidē absq; peccato sum, ergo doctrina mea optima, atq; verissima est: quæ si vera est, quare non creditis mihi? In hac miseria ferè omnes versamur, quod veritatem, quæ nobis dicitur, nolumus credere. Dicit tibi prædicator: Anima aduerte vitam tibi finire, mortēq; velociter propinquare: quæ si te in isto malo statu occupauerit, in infernum detrueris. Nec verò ei credis, sed arbitraris fortassè non ita futurum esse. Primum mendacium, quod dictum fuit in orbe terrarū, fuit illud, quod dixit Eva: Ne forte moriamur, respondens diabolo percontanti eam: Cur præcepit vobis Dñs, ne comederetis ex omni ligno paradisi? Hoc fortè quod illa addidit, fuit ianua casus eius, hoc enim forte apprehendit Sathanas,

Gen. 3.

thanas, & illo eam decepit, & sic in peccatum lapsa est. Et cum 24 hoc forte nos omnes modo decipit. Est mala mulier Deum offendens, viroque suo iniuriam inferens, cui conscientia dicit: Ne hoc facias, quia maximum est peccatum, & si vir tuus hoc intelliger, occidet te. At illa conscientiae suae respondet: Fortè nesciet hoc, & sic ad malum perpetrandum audaciam percipit. Vadit latro ad furandum; dicit ei conscientia: Ne hoc facias, quia est patibulum: at ille decipitur, dicens: fortè non sentiar. Proh dolor! quot propter hoc, fortè, multa, atque horribilia peccata committunt, fortè (aiunt) hoc anno non moriar: fortè in posterum agendae poenitentiae tempus habeo. O infelix in fortè rem tanti ponderis, ac momenti statuis, sicut est Deum amittere, perpetuisque inferni ignibus cruciari.

Gene. 19.

*Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi? Misit Deus Angelos* 24 ad Loth, qui eum commonefaceret, se ciuitates illas euertere vel le, atque vt diceret generis suis, vt à ciuitate exirent, seque in securum locū reciperent. Pergit ilicò bonus senex, & dixit eis: Surgite, egredimini de loco isto, quia delebit Dominus ciuitatem hanc. Et visus est eis quasi ludens loqui. Nolunt ei credere: mittit igitur Dominus ignem, qui omnes deuorauit. Dicit Deus praedicatoribus: Admonete homines, vt à peccatis exeant, sin minus omnes aeternis ignibus comburentur. Nō vultis ei credere, vel saltem ita viuistis, quasi illi nō crederetis, nec penitus creditis hoc vobis esse euenturum? Aliquando igitur vos poenitebit, nec tamen quicquā proderit. Hæc omnia (ait Dominus) ex pessimo quodam principio dimanant: videlicet: *Qui ex Deo est, verba Dei audit: propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis.* Notandum est vnum ex desiderijs, 25 que in hoc seculo Christiani habere consuecunt, esse, scire vtrum ex numero electorum sint: vel saltem, vtrum in gratia commoretur. Hoc autem desiderium ex eo proficiscitur, quod sit anima bene ordinata, & ita de saluatione sua sollicita, vt curet Deum non amittere. Nec verò arbitremini bonum esse signum, huius rei nūquam homini in mentem venire: Nunquid vos bonum signum esse duceretis virum matrimonio alligatum in hoc oppido habentem vxorem, ac liberos, si in India, aut Flandria moraretur, nunquam sui oppidi recordari? nec familiae suae meminisse, nec solitudine angere, ac dicere? O si vllō vnquam tempore domi meae visurus sum, vbi tandem cum vxore, ac liberis requiescam? signū est